
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки МКУ «Главное управление по капитальному строительству 

города Нижнего Новгорода» (далее – МКУ «ГлавУКС 

г. Н.Новгорода, Учреждение, Заказчик) 

Наименование 

контрольного мероприятия 

проверка осуществления расходов и соблюдения 

законодательства Российской Федерации и иных правовых актов 

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд МКУ «Глав УКС 

г.Н.Новгорода» на выполнение работ по объекту «Капитальный 

ремонт здания МБОУ «Школа № 167» по адресу: г.Нижний 

Новгород, ул.Электровозная, д.15», по муниципальному 

контракту от 30.12.2020 № 0832200006620001081. 

 

Вид проверки Внеплановая выездная 

 

Основание для проведения 

контрольного мероприятия 

Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

федеральный стандарт внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля «Проведение 

проверок, ревизий и обследований и оформление их 

результатов», утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17.08.2020 № 1235, поручение главы 

города Нижнего Новгорода, приказ начальника контрольно-

ревизионного управления администрации города Нижнего 

Новгорода. 

Проверенный период 
 

2020 год, 2021 год - текущий период 2022 года 

 

Выявленные нарушения 1.Неправомерное использование бюджетных средств  

1.1.В нарушение ст.72, п. 5 ст. 161 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации (далее – БК РФ), ст.711, ст.720, ст.746 

Гражданского кодекса российской Федерации (далее – ГК РФ), 

ч. 1 ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ  

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 

(далее – закон № 44-ФЗ), п.2.2 муниципального контракта с ООО 

«ЭКОНОМ СТРОЙ СЕРВИС» на выполнение работ по объекту 

«Капитальный ремонт здания МБОУ «Школа № 167» по адресу: 

г.Нижний Новгород, ул.Электровозная, д.15» (далее – Контракт) 

заказчиком МКУ «Глав УКС г. Н.Новгорода» на основании 

актов о приемке выполненных работ оплачены фактически 

невыполненные объемы работ.  

1.2.В нарушение ст. 309, ст. 469, ст. 475, ст. 518, ст. 531, п. 5 ст. 

723, ст. 743, ст. 745 ГК РФ, п. 1 ч. 1 ст. 94 закона  

№ 44-ФЗ Заказчиком в рамках Контракта по Акту о приемке 

выполненных работ осуществлена приемка выполненных работ 

по установке радиаторов отопления и произведена оплата в 

полном объеме платежными получениями при несоответствии 

установленных радиаторов условиям Контракта (характеристики 

тепловой мощности и страна происхождения не соответствуют 

требованиям, установленным Заказчиком в сметной 

документации, являющейся неотъемлемой частью Контракта), в 

том числе по кодам БК: 

2.Нарушения в сфере закупок для муниципальных нужд, в том 

числе нарушения договорной и претензионной работы 

2.1.В нарушение ч. 2 ст. 45 закона № 44-ФЗ, п. 10.28 Контракта в 



 

период с 02.07.2021 по 01.08.2021 МКУ «ГлавУКС» не приняты 

меры по взысканию денежных средств за счет банковской 

гарантии от 28.12.2020 № ЭГ-211736/20.  

2.2.В нарушение ч. 3 ст. 96 закона № 44-ФЗ с 01.08.2021 по 

31.12.2021 отсутствовало обеспечение исполнения Контракта.  

2.3.В нарушение ч. 7 ст. 34 закона № 44-ФЗ, п. 10.24 Контракта 

неверно рассчитан размер пеней за просрочку исполнения 

Подрядчиком обязательств, рассчитанный за период с 02.07.2021 

по 27.12.2021 и направленный в адрес Подрядчика.  

2.4.В нарушение п. 10 ч. 2 ст. 103 закона № 44-ФЗ в реестр 

контрактов, заключенных заказчиками, не включена 

информация о начислении пеней в адрес Подрядчика.  

 


